[542] Eine dritte Art wird das genannt, dem nichts an Nichtsein beigemischt ist, das aber trotzdem ein schwaches Sein hat, weil es nicht in sich, sondern in einem anderen ist, wie die Qualitäten, Quantitäten und Proprietäten der Substanz.

[543] Die vierte Art aber ist die, welche die vollkommenste ist, weil sie nämlich ihr Sein in der Natur hat ohne Beimischung eines Mangels; und sie hat ein sicheres und festes Sein, gewissermaßen durch sich selbst existierend, so wie es die Substanzen sind. Und auf diese Seinsweise werden alle anderen wie auf ein Erstes und Ursprüngliches bezogen. Denn von Qualitäten und Quantitäten sagt man, daß sie sind, insofern sie in der Substanz sind, von den Bewegungen und dem Entstehen, insofern sie zur Substanz oder zu einer der vorgenannten [Seinsarten] hinstreben; Mangel und Verneinungen aber, insofern sie eine der drei Vorgenannten beseitigen.

Buch V

Lectio 2

[763] ... Er sagt also zuerst, daß auf eine Weise das Ursache genannt wird, aus dem irgendetwas wird, und das in ihm existiert, d.h. innerlich existierend ist. Das ist im Unterschied zum Mangel wie auch zum konträren Gegensatz gesagt. Denn aus einem konträren Gegensatz oder einem Mangel sagt man, es entstehe etwas wie aus einem nicht darin Existierenden, wie Weißes aus Schwarzem oder Weißes aus Nicht-weißem. Eine Statue aber entsteht aus Erz und eine Vase aus Silber, wie aus etwas, das darin existiert. Denn wenn eine Statue entsteht, wird das We-

ria est species aliqua, materia est eius genus, sicut si materia statuae est aes, eius materia erit metallum, et mixtum, et corpus, et sic de aliis.

261 [764] Alio autem modo dicitur causa, species et exemplum, id est exemplar; et haec est causa formalis, quae comparatur dupliciter ad rem. Uno modo sicut forma intrinseca rei; et haec dicitur species. Alio modo sicut extrinseca a re, ad cuius tamen similitudinem res fieri dicitur; et secundum hoc, exemplar rei dicitur forma. Per quem modum ponebat Plato ideas esse formas. Et quia unumquodque consequitur naturam vel generis vel speciei per formam suam, natura autem generis vel speciei est id quod significat definitio, dicens quid est res, ideo forma est ratio ipsius *quod quid erat esse*, id est definitio per quam scitur quid est res. Quamvis enim in definitione ponantur aliquae partes materiales, tamen id quod est principale in definitione, oportet quod sit ex parte formae. Et ideo haec est ratio quare forma est causa, quia perficit rationem quidditatis rei. Et sicut id quod est genus materiae, est etiam materia, ita etiam genera formarum sunt formae rerum; sicut forma consonantiae diapason, est proportio duorum ad unum. Quando enim duo soni se habent adinvicem in dupla proportione, tunc est inter eos consonantia diapason, unde dualitas est forma eius. Nam proportio dupla ex dualitate rationem habet. Et, quia numerus est genus dualitatis, ideo ut universaliter loquamur, etiam numerus est forma diapason, ut scilicet dicamus quod diapason est secundum proportionem numeri ad numerum. Et non solum tota definitio comparatur ad definitum ut forma, sed etiam partes definitionis, quae scilicet ponuntur in definitione in recto. Sicut enim animal gressibile bipes est forma hominis, ita animal, et gressibile, et bipes. Ponitur autem interdum materia in definitione, sed in obliquo; ut cum dicitur, quod anima est actus corporis organici physici potentia vitam habentis ...